АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.06.2022 № 221
г. Тейково

О внесении изменений в постановление администрации Тейковского муниципального района от 10.12.2019 № 338 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Тейковского муниципального района на 2020-2025 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ивановской области от 15.12.2021 №98-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации Тейковского муниципального района от 27.08.2020 № 228 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тейковского муниципального района, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Тейковского муниципального района», администрация Тейковского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

	Внести в постановление администрации Тейковского муниципального района  от 10.12.2019 № 338 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Тейковского муниципального района на 2020-2025 годы» следующие изменения:
	в приложении к постановлению:
1. Раздел «1. Паспорт муниципальной программы «Развитие образования Тейковского муниципального района на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1.
2. Таблицу 6 раздела «4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2.
3. В приложении 4 к муниципальной программе «Развитие образования Тейковского муниципального района на 2020-2025 годы» -  подпрограмма «Реализация основных общеобразовательных программ»:
3.1. Раздел «1. Паспорт подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 3.
3.2. Таблицу 2 раздела «4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 4.

И.о. главы Тейковского
муниципального района                                                                                          А.В.Дубинчин

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                       от 29.06.2022 № 221

1. Паспорт муниципальной  программы «Развитие образования
Тейковского муниципального района на 2020-2025 годы»

	Наименование программы
	«Развитие образования Тейковского муниципального района на 2020-2025 годы»

	Срок реализации программы
	2020-2025

	Администратор программы
	Отдел образования администрации Тейковского муниципального района

	Ответственные исполнители программы
	Отдел образования администрации Тейковского муниципального района

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы:
1. Развитие общего образования.
2. Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования.
3. Выявление и поддержка одаренных детей.
4. Реализация основных общеобразовательных программ.
5. Финансовое обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного образования в муниципальных образовательных организациях.
6. Реализация дополнительных общеобразовательных программ.
7. Организация отдыха и оздоровления детей.
8. Развитие кадрового потенциала системы образования.
9. Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района.

	Цель (цели) программы
	Обеспечение соответствия качества образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам развития общества и экономики.
Повышение качества образовательных услуг и обеспечение возможности для всего населения района  получить доступное образование, обеспечивающее потребности экономики.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2020 год –145759013,59 руб.
2021 год –155309040,48 руб.
2022 год –157741479,67 руб.
2023 год –138419185,31 руб.
2024 год –135447818,91 руб.
2025год – 69059964,00 руб.
- федеральный бюджет:
2020 год – 8290787,33 руб.
2021 год – 11134008,95 руб.
2022 год – 7598964,53 руб.
2023 год – 7737330,67 руб.
2024 год – 7838359,92   руб.
2025 год – 0 руб.
- областной бюджет:
2020 год – 69495620,66 руб.
2021 год – 72790984,36 руб.
2022 год – 78521428,24 руб.
2023 год – 70215615,86 руб.
2024 год – 70223220,21 руб.
2025 год – 8728977,00  руб.
- бюджет Тейковского муниципального района:
2020 год – 67972605,60 руб.
2021 год – 71384047,17 руб.
2022 год – 71621086,90 руб.
2023 год – 60466238,78 руб.
2024 год – 57386238,78  руб.
2025 год – 60330987,00  руб.

Финансовое обеспечение муниципальной программы уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год

Приложение 2
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                      от 29.06.2022 № 221

4. Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы

Таблица 6
                                                                                                                        (руб.)
	№ п/п
	Наименование подпрограммы /
Источник ресурсного обеспечения
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Программа, всего:
	145759013,59
	155309040,48
	157741479,67
	138419185,31
	135447818,91
	69059964,00

	бюджетные ассигнования
	145759013,59
	155309040,48
	157741479,67
	138419185,31
	135447818,91
	69059964,00

	- федеральный бюджет
	8290787,33
	11134008,95
	7598964,53
	7737330,67
	7838359,92
	0,00

	- областной бюджет
	69495620,66
	72790984,36
	78521428,24
	70215615,86
	70223220,21
	8728977,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	67972605,60
	71384047,17
	71621086,90
	60466238,78
	57386238,78
	60330987,00

	Подпрограммы

	1
	 «Развитие общего образования»
	18439847,04
	17117132,27
	11405757,62
	6437967,12
	2638600
	4581500

	бюджетные ассигнования
	18439847,04
	17117132,27
	11405757,62
	6437967,12
	2638600
	4581500

	- федеральный бюджет
	5435539,87
	3433604,86
	0
	0
	0
	0

	- областной бюджет
	429293,93
	709682,89
	1629426,18
	0
	0
	0

	- бюджет Тейковского муниципального района
	12575013,24
	12973844,52
	9776331,44
	6437967,12
	2638600
	4581500

	2
	«Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования»
	3615594,89
	5775571,28
	6254223,72
	4642914,27
	4751624,69
	0

	бюджетные ассигнования
	3615594,89
	5775571,28
	6254223,72
	4642914,27
	4751624,69
	0

	- федеральный бюджет
	1475127,46
	3560044,09
	3458604,53
	3596970,67
	3697999,92
	0

	- областной бюджет
	870591,13
	856220,52
	1088814,44
	1043208,86
	1050813,21
	0

	- бюджет Тейковского муниципального района
	1269876,30
	1359306,67
	1706804,75
	2734,74
	2811,56
	0

	3
	«Выявление и поддержка одаренных детей»
	506400,00
	506400,00
	536400
	476400
	476400
	476400

	бюджетные ассигнования
	506400,00
	506400,00
	536400
	476400
	476400
	476400

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района
	506400,00
	506400,00
	536400
	476400
	476400
	476400

	4
	«Реализация основных общеобразовательных программ»
	49894021,29
	54956059,37
	57628481,50
	52859926,92
	53679317,22
	50002017

	бюджетные ассигнования
	49894021,29
	54956059,37
	57628481,50
	52859926,92
	53679317,22
	50002017

	- федеральный бюджет
	1380120,00
	4140360,00
	4140360,00
	4140360,00
	4140360
	0,00

	-областной бюджет
	369417,99
	0,00
	189405,52
	0,00
	0,00
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	48144483,30
	50815699,37
	53298715,98
	48719566,92
	49538957,22
	50002017

	5
	 «Финансовое обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного образования в муниципальных образовательных организациях»
	67137169,33
	70279042,80
	74806476
	68859927
	68859927
	8424057

	бюджетные ассигнования
	67137169,33
	70279042,80
	74806476
	68859927
	68859927
	8424057

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0

	- областной бюджет
	67137169,33
	70279042,80
	74806476
	68859927
	68859927
	8424057

	- бюджет Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0

	6
	«Реализация дополнительных общеобразовательных программ»
	5315726,54
	5589436,26
	5911187,33
	4047600
	4027500
	4569100,00

	бюджетные ассигнования
	5315726,54
	5589436,26
	5911187,33
	4047600
	4027500
	4569100,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0

	- областной бюджет
	441856,36
	588717,93
	476451,10
	0
	0
	0

	- бюджет Тейковского муниципального района
	4873870,18
	5000718,33
	5434736,23
	4047600
	4027500
	4569100,00

	7
	«Организация отдыха и оздоровление детей»
	448140,00
	736890,00
	755160
	744450
	744450
	736890,00

	бюджетные ассигнования
	448140,00
	736890,00
	755160
	744450
	744450
	736890,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	176055,00
	304920,00
	312480
	312480
	312480
	304920,00

	-бюджет Тейковского муниципального района
	272085,00
	431970,00
	442680
	431970,00
	431970,00
	431970,00

	8
	«Развитие кадрового потенциала системы образования»
	216500,00
	209000,00
	270000,00
	270000,00
	270000,00
	270000,00

	бюджетные ассигнования
	216500,00
	209000,00
	270000,00
	270000,00
	270000,00
	270000,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-бюджет Тейковского муниципального района
	216500
	209000,00
	270000,00
	270000,00
	270000,00
	270000,00

	9
	Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района
	185614,50
	139508,50
	173793,50
	80000,00
	0
	0

	бюджетные ассигнования
	185614,50
	139508,50
	173793,50
	80000,00
	0
	0

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0

	- областной бюджет
	71236,92
	52400,22
	18375
	0,00
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района
	114377,58
	87108,28
	155418,50
	80000,00
	0
	0

Приложение 3
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                           от 29.06.2022 № 221

1. Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы

	Реализация основных общеобразовательных программ

	Срок реализации подпрограммы

	2020-2025

	Исполнители подпрограммы

	Отдел образования администрации Тейковского муниципального района, образовательные организации

	Цель (цели) подпрограммы
	Предоставление образовательными организациями общедоступного бесплатного дошкольного образования.
Предоставление образовательными организациями бесплатного и общедоступного начального, основного, среднего общего образования.
Содержание прочих учреждений системы образования Тейковского муниципального района.
Обеспечение деятельности учреждений образования за счет родительской платы.

	Основное мероприятие (мероприятия) подпрограммы
	Основное мероприятие 1: «Развитие дошкольного образования».
Мероприятие 1: «Предоставление муниципальной услуги «Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования».
Мероприятие 2: «Обеспечение деятельности учреждений образования за счет родительской платы».
Мероприятие 3: «Расходы на питание детей».
Мероприятие 4: «Расходы на доведение заработной платы работников до МРОТ».
Мероприятие 5: «Расходы на повышение заработной платы работников бюджетной сферы».
Основное мероприятие 2: «Развитие общего образования».
Мероприятие 1: «Предоставление муниципальной услуги «Предоставление бесплатного и общедоступного начального, основного, среднего общего образования».
Мероприятие 2: «Содержание прочих учреждений образования».
Мероприятие 3: «Обеспечение деятельности учреждений образования за счет родительской платы».
Мероприятие 4: «Расходы на питание детей».
Мероприятие 5: «Расходы на доведение заработной платы работников до МРОТ».
Мероприятие 6: «Расходы на повышение заработной платы работников бюджетной сферы».
Мероприятие 7: «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций)».
Основное мероприятие 3: «Содействие развитию общего образования»
Мероприятие 1: «Осуществление дополнительных мероприятий по профилактике и противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в муниципальных общеобразовательных организациях Ивановской области».

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2020 год – 49894021,29 руб.
2021 год – 54956059,37 руб.
2022 год – 57628481,50 руб.
2023 год – 52859926,92 руб.
2024 год – 53679317,22 руб.
2025 год – 50002017,00 руб.
- федеральный бюджет:
2020 год – 1380120,0 руб.
2021 год – 4140360,0 руб.
2022 год – 4140360,0 руб.
2023 год – 4140360,0 руб.
2024 год – 4140360,0 руб.
2025 год – 0 руб.
- областной бюджет:
2020 год – 369417,99 руб.
2021 год – 0 руб.
2022 год – 189405,52 руб.
2023 год – 0 руб.
2024 год – 0 руб.
2025 год – 0 руб.
- бюджет Тейковского муниципального района:
2020 год – 48144483,30 руб.
2021 год – 50815699,37 руб.
2022 год – 53298715,98 руб.
2023 год – 48719566,92 руб.
2024 год – 49538957,22 руб.
2025 год – 50002017,00 руб.

Приложение 4
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                                                                                         от 29.06.2022 № 221

4. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
«Реализация основных общеобразовательных программ»
Таблица 2
(руб.)
	п/п
	Наименование мероприятия /
источник ресурсного обеспечения
	Исполни
тели
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Подпрограмма /всего

	49894021,29
	54956059,37
	57628481,50
	52859926,92
	53679317,22
	50002017

	бюджетные ассигнования

	49894021,29
	54956059,37
	57628481,50
	52859926,92
	53679317,22
	50002017

	-федеральный бюджет

	1380120
	4140360
	4140360
	4140360
	4140360
	0

	-областной бюджет

	369417,99
	0
	189405,52
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	48144483,30
	50815699,37
	53298715,98
	48719566,92
	49538957,22
	50002017

	Основное мероприятие 1: Развитие дошкольного образования
	образовательные организации
	8211986
	8876567,92
	9525884,01
	8507410
	8577092
	8653239

	бюджетные ассигнования

	8211986
	8876567,92
	9525884,01
	8507410
	8577092
	8653239

	-федеральный бюджет

	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	-областной бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	8211986
	8876567,92
	9525884,01
	8507410
	8577092
	8653239

	1.
	Предоставление муниципальной услуги «Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования»
	образовательные организации
	5650940
	5846744,94
	5848817,34
	5706768
	5776450
	5852597

	-бюджет Тейковского муниципального района

	5650940
	5846744,94
	5848817,34
	5706768
	5776450
	5852597

	2.
	Обеспечение деятельности учреждений образования за счет родительской платы
	образовательные организации
	837950
	1108832
	1299988
	1429142
	1429142
	1429142

	-бюджет Тейковского муниципального района

	837950
	1108832
	1299988
	1429142
	1429142
	1429142

	3.
	Расходы на питание детей
	образовательные организации
	952200
	1020615
	1387100
	1371500
	1371500
	1371500

	-бюджет Тейковского муниципального района

	952200
	1020615
	1387100
	1371500
	1371500
	1371500

	4.
	Расходы на доведение заработной платы работников до МРОТ
	образовательные организации
	572294
	666352
	850770,6
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	572294
	666352
	850770,6
	 0
	 0
	0

	5.
	Расходы на повышение заработной платы работников бюджетной сферы
	образовательные организации
	198602
	234023,98
	139208,07
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	198602
	234023,98
	139208,07

	Основное мероприятие 2: Развитие общего образования
	образовательные организации, Методический кабинет, ЦБ РОО
	41682035,29
	46079491,45
	47911278,78
	44352516,92
	45102225,22
	41348778

	бюджетные ассигнования

	41682035,29
	46079491,45
	47911278,78
	44352516,92
	45102225,22
	41348778

	-федеральный бюджет

	1380120
	4140360
	4140360
	4140360
	4140360
	0

	-областной бюджет

	369417,99
	 0
	0
	 0
	0
	 0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	39932497,30
	41939131,45
	43770918,78
	40212156,92
	40961865,22
	41348778

	1.
	Предоставление муниципальной услуги «Предоставление бесплатного и общедоступного начального, основного, среднего общего образования»
	образовательные организации
	30217316,14
	31036628,87
	32144844,21
	30089284,26
	30816692,56
	30903200

	-бюджет Тейковского муниципального района

	30217316,14
	31036628,87
	32144844,21
	30089284,26
	30816692,56
	30903200

	2.
	Содержание прочих учреждений образования
	Методический кабинет, ЦБ РОО
	7974791,67
	8461600
	8824380
	8497700
	8520000
	88177000

	-бюджет Тейковского муниципального района

	7974791,67
	8461600
	8824380
	8497700
	8520000
	88177000

	3.
	Обеспечение деятельности учреждений образования за счет родительской платы
	образовательные организации
	422150
	527453
	582384,60
	813078
	813078
	813078

	-бюджет Тейковского муниципального района

	422150
	527453
	582384,60
	813078
	813078
	813078

	4.
	Расходы на питание детей
	образовательные организации
	454600
	500488,38
	514300
	812094,66
	812094,66
	814800

	-бюджет Тейковского муниципального района

	454600
	500488,38
	514300
	812094,66
	812094,66
	814800

	5.
	Расходы на доведение заработной платы работников до МРОТ
	образовательные организации
	72245
	299268
	55399,02
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	72245
	299268
	55399,02
	0
	0
	0

	6.
	Расходы на повышение заработной платы работников бюджетной сферы
	образовательные организации
	787663
	1113693,20
	1649610,95
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	787663
	1113693,20
	1649610,95
	 0
	0
	0

	7.
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы
	образовательные организации
	1380120
	4140360
	4140360
	4140360
	4140360
	0

	- федеральный бюджет

	1380120
	4140360
	4140360
	4140360
	4140360
	0

	Основное мероприятие 3: Содействие развитию общего образования
	образовательные организации
	373149,48
	0
	191318,71
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования

	373149,48
	0
	191318,71
	0
	0
	0

	-областной бюджет

	369417,99
	0
	189405,52
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	3731,49
	0
	1913,19
	0
	0
	0

	8.
	Осуществление дополнительных мероприятий по профилактике и противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в муниципальных общеобразовательных организациях Ивановской области
	образовательные организации
	373149,48
	0
	191318,71
	0
	0
	0

	-областной бюджет

	369417,99
	0
	189405,52
	0
	0
	0

	-бюджет Тейковского муниципального района

	3731,49
	0
	1913,19
	0
	0
	0